



Farni list

ŽUPNIJA ŠENČUR
LETNIK XXX, številka 9
23. avgust 2026

8. september: MARIJINO ROJSTVO ALI MALI ŠMAREN

Praznik Marijinega rojstva izvira iz Palestine, iz časa posvetitve cerkve v Jeruzalemu, ki jo izročilo prepozna kot baziliko sv. Ane, Marijine matere. Praznovanje Marijinega rojstva se je najprej razširilo na Vzhodu, v Rimu, kamor so ga prinesli vzhodni menihi, pa so ga začeli obeleževati ob koncu 7. stoletja. Postopno in na različne načine se je praznik v naslednjih stoletjih razširil tudi drugod po zahodni Evropi.

Evangeliji o Marijinem rojstvu ne poročajo. Izročilo praznika Marijinega rojstva temelji na apokrifnem spisu z naslovom Janezov protoevangelij iz konca 2. stoletja, ki opisuje pomembno zgodovinsko dejstvo rojstva Jezusove matere. Katoliška Cerkev se skozi cerkveno leto, poleg Jezusovega rojstva, spominja rojstva še dveh oseb: Marije in Janeza Krstnika. Pri ostalih svetnikih se vedno spominja le dneva njihove smrti. Razlog za to je edinstveno poslanstvo, ki sta ga oba opravila v zgodovini odrešenja. S tega vidika je Marijino rojstvo, tako kot rojstvo Janeza Krstnika, v neposredni povezavi s prihodom Odrešenika Jezusa Kristusa na svet. Marijino rojstvo in njena življenjska pot imata zato pomen, ki presega njeno osebo.

Marijino življenje je neločljivo povezano z Jezusovim življenjem, saj je s svojim materinstvom soudeležena v odrešenjskem načrtu, ki ga je Bog pripravil za človeka in vsebuje učlovečenje, življenje, smrt in vstajenje Božjega sina Jezusa Kristusa. Marija je kot Odrešenikova mati vključena v samo jedro odrešenjskega načrta.

Naši predniki so praznikoma Marijinega vnebovzeta (15. avgust) in Marijinega rojstva (8. september) dali slovensko ime: veliki in mali šmaren oziroma vélíka in mala maša, pa tudi velíka in mala gospojnica. Obdobje med tema dvema praznikoma je znano kot obdobje romanj v Marijina romarska svetišča. Ponekod v skladu z izročilom na malo mašo ohranjajo navade, ki veljajo za veliko mašo (npr. blagoslov rož in zelišč). Ta dan pomeni že začetek jeseni, saj ponekod mala maša za suknjo vpraša ali pa odpre dolinsko pašo (mala maša – v vsakem grmu paša).

Zdrava, o nebes Kraljica, zdrava, angelov Gospa. Zdrava, korenina, zdrava, vrata, iz tebe svetu luč je prisijala. O veseli se, Devica slavna, nad vse krasna, bodi zdrava, o prelepa, prosi za nas Kristusa.

GOSPOD TOMAŽ NAGODE

Naš duhovni pomočnik g. Tomaž Nagode je v mesecu juliju zaradi hujše bakterijske okužbe moral skoraj za tri tedne v bolnišnico. Po počasnem okrevanju se je zdravstveno stanje toliko izboljšalo, da se je lahko nastanil v Duhovniškem domu Mane nobiscum v Ljubljani. Bogu hvala, da je štiri leta duhovniškega življenja delil z nami. V molitvi ostanimo povezani z njim s prošnjo za zdravje in sprejemanje okoliščin preizkušnje.

PASTORALNA PRAKSA BOGOSLOVCEV

V mesecu septembru bo tri tedne na pastoralni praksi med nami Janez Klopčič, bogoslovec prvega letnika, ki sicer prihaja iz župnije Vrhpolje pri Moravčah. Naj bo njegova prisotnost v naši župniji vsem v potrditev in nadaljnjo spodbudo k molitvi za nove duhovne poklice.

SEJA ŽPS bo v četrtek, 10. septembra, ob 20- ih.

MOLITVENI DAN ZA DUHOVNE POKLICE NA BREZJAH

Za ljubljansko nadškofijo bo letošnji škofijski molitveni dan za duhovne poklice v soboto, 12. septembra, na Brezjah, kjer bo ob 10- ih sveta maša, pred njo pa molitvena ura. Lepo vabljeni.

STIČNA MLADIH

V soboto, 19. septembra, bo v Stični tradicionalno vseslovensko katoliško srečanje mladih. Vstopnice si mladi priskrbite sami v prednaročilu ali ob samem vstopu na prizorišče. Prispevek za avtobusni prevoz znaša 10€, prijavite se pri gospodu kaplanu.

MOLITEV PRED JEZUSOM V NAJSVETEJŠEM ZAKRAMENTU

Eno uro pred večerno sveto mašo v četrtek, 27. avgusta, bo pred Najsvetejšim molitev za mir po vsem svetu oblikovala Frančiškova skupina; v četrtek, 3. septembra, bomo molili za duhovnike in nove duhovne poklice; v četrtek, 10. septembra, bomo molili za srečno zadnjo uro; v četrtek, 17. septembra, pa bomo molili za vse bolne in preizkušene.

URADNE URE V ŽUPNIJSKI PISARNI IN SVETE MAŠE

V župnijski pisarni so uradne ure ob torkih dopoldan od 9- ih do 12- ih in četrtek popoldan od 15- ih do 17- ih.

Odslej bodo tudi ob sredah pri župnijski cerkvi svete maše zvečer. S septembrom začenjamo z nedeljskimi večernimi svetimi mašami ob 19- ih. V nedeljo, 13. septembra, pri farni cerkvi ponovno začenjamo s sveto mašo ob 10- ih. Sprejemamo mašne namene do konca koledarskega leta.

Zelo pohvalno je, da v naši župniji radi darujete za svete maše, še prav posebej ob pogrebi in drugih priložnostih. Naša vera nam namreč narekuje, da prav s sveto mašo lahko kar najbolje pomagamo rajnim, da dosežejo srečno večnost. Prav tako so povedne in hvalevredne svete maše po drugih namenih za nas žive, ki nam je mašna daritev vir in vrhunec duhovnega življenja. Nemogoče je, da bi bili vsi mašni nameni opravljeni oziroma darovani v domači župniji in so potem oddani duhovnikom, ki jih nimajo dovolj. Pri vsaki sveti maši je opravljenih oziroma darovanih toliko mašnih namenov, kolikor je prisotnih mašnikov. V kolikor je istočasno oznanjenih več mašnih namenov, se vseh teh le spomnimo, so pa ti mašni nameni potem oddani in opravljeni oziroma darovani drugod.

Udeležba pri nedeljski sv. maši je za kristjana dolžnost in življenjska potreba. Če kristjan opušča sv. mašo, vera v njegovem srcu sčasoma umre in skupnost obuboža.

GODOVI IN SVETE MAŠE

AVGUST 24 PONEDELJEK	JERNEJ apostol	19.00 20.00	†Jernej Novak †Jernej Belehar †Jernej Vehovec (VOKLO)
AVGUST 25 TOREK	LUDVIK IX. kralj	19.00	†Jure Lombar, obl. †Marija Golob, obl.
AVGUST 26 SREDA	JANEZ PAVEL I. papež	19.00 20.00	†Alojz Cergol †Jakob Kogovšek †Franc in Ana Jarc (SREDNJA VAS)
AVGUST 27 ČETRTEK	MONIKA mati svetega Avguščina	19.00	†Ana in Aleš Markun †Anton in Frančiška Klemen v zahvalo in priprošnjo za zdravje
AVGUST 28 PETEK	AVGUŠTIN škof in cerkveni učitelj	19.00 20.00	†Peter Jesihar, obl. †Anton Andrej Jerman, obl. †Anton, Igor in Luka Mohar †Stanislav Florjančič, obl. (VISOKO)
AVGUST 29 SOBOTA	MUČENIŠTVO JANEZA KRSTNIKA	8.00 19.00	†starši in sorodniki Bitenc (LUŽE) †Roza Tičar
AVGUST 30 NEDELJA	22. NEDELJA MED LETOM	8.00 8.00 10.00 20.00	za farane v čast in priprošnjo Svetemu Duhu (OLŠEVEK) za sosesko - žegnanje (LUŽE) †Lojzka Čebašek in vsi rajni Nastranovi za moč in milost vere
AVGUST 31 PONEDELJEK	RAJMUND redovnik	19.00 20.00	†Angela Fende, 30. dan; †Ana Kepic za vero otrok †starši Pernuš; †Slavka Naglič (HOTEMAŽE)
SEPTEMBER 1 TOREK	EGIDIJ opac	19.00 20.00	†Vesna Čehovin, obl. †Barbara in Jure Povšnar ter Dušan Kavčič (LUŽE)
SEPTEMBER 2 SREDA	MARJETA devica in mučenka	19.00 20.00	†Marija Krumpestar †Franc in Marija Šavs †Mira Mavri (SREDNJA VAS)
SEPTEMBER 3 ČETRTEK	GREGORIJ VELIKI papež in cerkveni učitelj	19.00	†Ljubo in Mari ter dva sinova Kopač †mami Marinka Potočnik za duhovnike in nove duhovne poklice
SEPTEMBER 4 PETEK	ROZALIJA devica in spokornica	19.00 20.00	†Rozalija Vilfan; †Franc Kern †Pavla Mrkun ter stari starši Mrkun in Ulčar †Angela in Ivan Markun (VISOKO)
SEPTEMBER 5 SOBOTA	MATI TEREZIJA redovna ustanoviteljica	8.00 19.00	†Vika Pestar (VOKLO) †Matjaž Tomše v zahvalo in priprošnjo za službo
SEPTEMBER 6 NEDELJA	23. NEDELJA MED LETOM angelska nedelja	8.00 8.00 10.00 19.00	za farane; 8.00 †Ivan Logar (OLŠEVEK) za sosesko - žegnanje (HRASTJE) za sosesko - žegnanje (HOTEMAŽE) †Anja Kern Stopar; v zahvalo za uspešen oratorij

SEPTEMBER 7 PONEDELJEK	REGINA devica in mučenka	19.00 20.00	†Polona Tičar, obl.; †Anton Pipan, obl. †Franc in Simon Kozelj †Vincenc Žagar (HOTEMAŽE)
SEPTEMBER 8 TOREK	ROJSTVO DEVICE MARIJE mali šmaren	8.00 17.00 19.00	†Milka Žnidaršič †Ivan Sajevec (OLŠEVEK) †Jože Sajevec
SEPTEMBER 9 SREDA	PETER KLAVER misijonar	19.00 20.00	†Jože Mohar, obl. †Tine Remic, obl. †Ivana in Izidor Žnidarič (SREDNJA VAS)
SEPTEMBER 10 ČETRTEK	NIKOLAJ TOLENTINSKI spokornik	19.00	†Jožef in Marija Gašperlin †Franc Rakovec, obl.
SEPTEMBER 11 PETEK	PROT IN HIJACINT mučenca	19.00 20.00	†Alojz Hrovat, obl. †Vinko Kordež †Vera Karun (VISOKO)
SEPTEMBER 12 SOBOTA	MARIJINO IME	8.00 19.00	†Jelka Juvan, obl. (VOKLO) †Alojz Pavlinič in vsi rajni iz družine Perič
SEPTEMBER 13 NEDELJA	24. NEDELJA MED LETOM	8.00 8.00 8.00 10.00 19.00	za farane †Ana Selan (OLŠEVEK) za sosesko - žegnanje (PREBAČEVO) †Matej Petrič za zdravje
SEPTEMBER 14 PONEDELJEK	POVIŠANJE SVETEGA KRIŽA	19.00 20.00	†Mateja Kimovec, obl. †Metod, obl. in Franc Rogelj †Marija Logar, 30. dan v priprošnjo za zdravje (HOTEMAŽE)
SEPTEMBER 15 TOREK	ŽALOSTNA MATI BOŽJA	19.00 20.00	†Pavel in Pavla Gorenec, obl. †Ljudmila Svetelj †Milka in Ivan Ropret (VISOKO)
SEPTEMBER 16 SREDA	KORNELIJ IN CIPRIJAN mučenca	19.00 20.00	†Marija Šavs †Matija, obl. in Ana Gašperšič †Marija Markun (SREDNJA VAS)
SEPTEMBER 17 ČETRTEK	ROBERT škof in cerkveni učitelj	19.00	†Angela Umnik, obl. †Anton Pirnovar, obl. in brat Vili
SEPTEMBER 18 PETEK	JOŽEF KUPERTINSKI redovnik	19.00	†Anton Vidmar, obl. †Franc in Vida Grilc
SEPTEMBER 19 SOBOTA	TEODOR škof	8.00 19.00	†Marija Jarc, obl. (VOKLO) †Antonija, obl. in vsi rajni iz družine Delavec
SEPTEMBER 20 NEDELJA	25. NEDELJA MED LETOM	8.00 8.00 10.00 19.00	za farane †Antonija Žumer (OLŠEVEK) za zdravje in Božje varstvo †Francka in Frančiška Rakovec